
31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 138/2020 – Publicação em: 27 de julho de 2020

1



32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 138/2020 – Publicação em: 27 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 138/2020 – Publicação em: 27 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.025235/2020-85
PORTARIA Nº 2574, DE 23 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 19/2020- CMAC/
DEPPG, de 23.07.2020, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para
estudos  de  viabilidade  de  implementação  de  um  Curso  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  em  Modelagem
Computacional do IFAL/Campus Maceió.

FREDERICO SALGUEIRO PASSOS, Matrícula SIAPE nº 1867551

LEONARDO MELO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1812154

ARLYSON ALVES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1705985

ALEX EMANUEL BARROS COSTA, Matrícula SIAPE nº 1882268

HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1582362

JOEFERSON REIS MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1814627

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025387/2020-88
PORTARIA Nº 2582, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.014949/2020-68,  de
31/03/2020, resolve:

Remover o(a) servidor (a) ALEXANDRE AUGUSTO CAVALCANTE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1061679, área Matemática, do Campus Palmeira dos
Índios para o Campus Coruripe, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei no 8.112/90, do Edital
no 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas no 02/2020/DGP/IFAL - Ciclo 004, a partir de 24/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3


